
 

 

COMUNE DI MONCHIO DELLE CORTI                                COPIA 
Provincia di Parma 
Codice Ente 034022 
 
 

DELIBERAZIONE N. 28 
in data : 23.09.2016 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

 
C O N S I G L I O       C O M U N A L E 

 
  

 
OGGETTO: RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE ALLA DELIBERA DI C.C. N. 17 DEL  

10.06.2016  ''REGOLAMENTO DEL DECORO E DELL'IGIENE DEI TERRENI  PRIVATI  
NEL  COMUNE  DI  MONCHIO  DELLE  CORTI' E ALL'ALLEGATO REGOLAMENTO      

 
L’anno duemilasedici il giorno ventitre del mese di  settembre  alle ore20.00, nella sala delle adunanze consiliari, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati a 
seduta i Consiglieri Comunali. 
 
All’appello risultano : 
 
1 - MORETTI CLAUDIO P   8 - BACCHIERI CORTESI FABRIZIO P 
2 - SANDEI IRENE P   9 - PARACCHINI  PIERPAOLO P 
3 - LAZZARI ILARIA P 10 - MANSANTI CORRADO P 
4 - BATTISTINI MARIA LETIZIA A 11 - DALCIELO DIEGO A 
5 - STRETTI MARIA P   
6 - VEGETTI ANDREA A   
7 - ZAMMARCHI MAURO P   

  
TOTALE PRESENTI :   8 
TOTALE ASSENTI   :   3 
 
Assiste il Segretario Comunale Sig. BIFULCO Dott.ssa FEDERICA il quale provvede alla relazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Sig. MORETTI CLAUDIO assume la Presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

   



 

 2

 
      Delibera  di C.C n. 28 del 23.09.2016 
 

 
 

  
 
 
 

Oggetto: RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE ALLA DELIBERA DI C.C. N. 17 
DEL  10.06.2016  ''REGOLAMENTO DEL DECORO E DELL'IGIENE DEI TERRENI  
PRIVATI  NEL  COMUNE  DI  MONCHIO  DELLE  CORTI' E ALL'ALLEGATO 
REGOLAMENTO        
 
 
Il Segretario espone il contenuto della Delibera. Poi interviene il Consigliere Sandei che relaziona 
riguardo l’attuazione che ha avuto finora il  Regolamento e si dichiara soddisfatta degli effetti 
sebbene siamo solo all’inizio. Il Consigliere Mansanti dice che il Comune dovrebbe essere il primo 
a dare il buone esempio perché ci sono delle situazioni in giro per il Comune indecorose e visto che 
il Comune ha 6 operai si potrebbero utilizzare queste risorse. 
Il Sindaco precisa che gli operai del Comune sono 5 (1 sta andando in pensione) e che tutti fanno il 
loro dovere. 
Il Sindaco ribadisce inoltre che il Comune di Monchio è un Comune con il bilancio a posto. 
 
 
                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la propria delibera n. 17 del 10.6.2016 avente ad oggetto l’approvazione del “Regolamento 
del decoro e dell’igiene dei terreni privati nel Comune di Monchio delle Corti”, nella quale sono 
risultati presenti alcuni meri errori materiali che in nulla hanno inciso sulla manifestazione di 
volontà del Consiglio, espressa chiaramente nelle motivazioni che precedono il deliberato; 
 
CONSIDERATO che questo Consiglio intende procedere alla rettifica degli stessi; 
 
PRESO atto che laddove, nella delibera di Consiglio si afferma “DI POSTICIPARE di nove 
mesi l’entrata in vigore degli artt. 6, 7, 8, e 9 del Regolamento, relativi alle Sanzioni che, pertanto 
saranno applicabili solo dal 10.09.2016” in realtà si intendeva dire “DI POSTICIPARE di tre mesi 
l’entrata in vigore degli artt. 6, 7, 8, e 9 del Regolamento, relativi alle Sanzioni che, pertanto 
saranno applicabili solo dal 10.09.2016”; 
 
PRESO atto altresì che nel Regolamento, all’art. 10 si afferma che  “In conformità allo spirito 
che anima il presente Regolamento che è quello di sensibilizzare la popolazione a rispettare, amare 
e proteggere il proprio territorio, si stabilisce che gli artt. 6, 7, 8 e 9 del presente Regolamento 
relativi alle Sanzioni entreranno in vigore solo dopo nove mesi dalla Delibera di Consiglio che 
approva il Regolamento stesso”, in realtà si intendeva dire “In conformità allo spirito che anima il 
presente Regolamento che è quello di sensibilizzare la popolazione a rispettare, amare e proteggere 
il proprio territorio, si stabilisce che gli artt. 6, 7, 8 e 9 del presente Regolamento relativi alle 
Sanzioni entreranno in vigore solo dopo tre mesi dalla Delibera di Consiglio che approva il 
Regolamento stesso” 
 
 
  
CON VOTI: favorevoli n.6, contrari n.2 (Mansanti, Paracchini) espressi da n.8 consiglieri presenti 
e votanti 



 

 3

 
 
 
 
                           DELIBERA  
 
 

- di rettificare la delibera di consiglio n. 17 del 10.6.2016 che viene riscritta così come da 
allegato A); 

 
- di rettificare il regolamento del decoro e dell’igiene dei terreni privati nel Comune di 

Monchio delle corti” che viene riscritto così come da allegato B) 
 
 
 
 
Infine  
 
                                                          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
stante l’urgenza di provvedere con Voti favorevoli n. 8  resi in forma palese ai sensi di legge, da n. 8 
consiglieri presenti e votanti   
 
 
 
                                                                  DELIBERA 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 4

 
 
                                                                                                         Delibera di C.C. n. 28 del 23.09.2016 

 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE      IL SEGREATARIO COMUNALE 
F.to MORETTI CLAUDIO      F.to BIFULCO Dott.ssa FEDERICA 
 
____________________     _______________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Viene pubblicata all’albo pretorio “on-line” per 15 giorni consecutivi a partire dal 04.10.2016 al 19.10.2016 ai sensi 
dell’Art.124, comma 1° del T.U. 267/2000 
 
 
Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Blondi Elena 
    
        _____________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 D.Lgs267/00: 
 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (   .  .     ) - Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

 È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs267/00 
 
Addì, ______________      L’INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to Blondi Elena 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 04.10.2016 
       L'INCARICATO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
         Blondi Elena 



 

 5

Oggetto : RETTIFICA MERO ERRORE MATERIALE ALLA DELIBERA DI 
C.C. N. 17 DEL  10.06.2016  ''REGOLAMENTO DEL DECORO E 
DELL'IGIENE DEI TERRENI  PRIVATI  NEL  COMUNE  DI  MONCHIO  
DELLE  CORTI' E ALL'ALLEGATO REGOLAMENTO        
 
 
******************************************************************** 
1 – VISTO PER LA REGOLARITA’ TECNICA. 
 
Si esprime parere favorevole per quanto attiene la regolarità tecnica del 
provvedimento ai sensi dell’art. 49, primo comma del T.U. degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n°267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
       F.to BIFULCO DOTT.SSA FEDERICA 
 
 
******************************************************************** 
 

 


